
I
I
S
 mn 

  
Syas KiDaza Co. 

| Y) ASESORES EMPRESARIALES 

UD, REG. FIRMA AUDITORA 

A22] 

N?. 053 
REG. FIRMA CONTADORES N*. 042 

  

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.008 

  

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTORES DE “LINKTELS.A.” 

1. Hemos auditado los Balances Generales adjuntos de “LINKTEL S.A.” al 31 
de Diciembre de 2.008 y los correspondientes Estados de Resultados, 
Evolución del Patrimonio y Estado de Flujo de Efectivo que le son relativos 
por el año terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son de 
responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad 
consiste en expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros basada en 
nuestra Auditoría. 

2. Nuestra Auditoria se efectuó de acuerdo a las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que 
planifiquemos y ejecutemos la Auditoria de tal manera que podamos obtener 

una seguridad que los Estados Financieros están libres de errores importantes 
de revelación. La Auditoría incluye, en base a pruebas selectivas, el examen 
de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los Estados Financieros, 

estimaciones fs al efectuadas por | le Césenci, asi. como.la; calce, 
de la presentación de los Estados Fipágdieros en. cotíjúnto. Consideraio j 
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4. En nuestra opinión, los referidos Estados Financieros antes mencionados 
presentan RAZONABLEMENTE, en todos los aspectos importantes, la 
situación financiera de “LINKTEL S.A.” al 31 de Diciembre de 2008, el 
resultado de sus operaciones por el año terminado es esa fecha, de acuerdo 
con normas y principios de contabilidad generalmente aceptados y 
disposiciones legales autorizadas o establecidas por la Superintendencia de 
Compañias del Ecuador. 

5. De acuerdo con Resolución SRI No.9170104 de enero 21 de 2.004, el 
informe sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias será presentado 

previa la elaboración por LINKTEL S.A. de los 17 anexos y plantilla 
requeridos, mismos que serán objeto de revisión por Auditoría Externa. 

SC - RNAE Ne 053 

Enero, 31 de 2,009 

Quito - Ecuador 

 



“LINETEL $. A. * 
  

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 

CAJA CHICA 
BANCOS 
CTAS. POR COBRAR CLIENTES 
OTRAS CTAS. POR COBRAR 
ANTICIPOS POR COBRAR 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 
INVENTARIOS 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

ACTIVOS FIJOS 
DEPREC. ACUM. ACT. FIJO 

(NOTA 3) 
(NOTA 4) 
(NOTA 5) 
(NOTA 6) 
(NOTA 7) 
(NOTA 8) 
(NOTA 9) 

(NOTA 10) 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL ACTIVOS 

724,42 
84.494,33 
62.844,50 
4.492,79 

16.566,98 
42.576,00 

848.666,13 

480.608,96 
-157.756,11 

1.383,218,00_ TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2.008 

1.060.365,15 

322.852,85 

PASIVOS 
PASIVOS CORRIENTES 

CUENTAS POR PAGAR 
IMPUESTOS POR PAGAR 
ANTICIPOS POR PAGAR 
OTROS PASIVOS 
BENEFICIOS SOCIALES 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVOS LARGO PLAZO 

PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 
APORTE FUTURA CAPITALIZ 
RESERVA LEGAL 
RESULTADO EJERCICIOS ANT. 

TOTAL PATRIMONIO 

LAS NOTAS QUE SE ADJUNTAN FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

(NOTA 11) 5.940,10 
(NOTA 12) 29.992,67 
(NOTA 13) 117.717,33 
(NOTA 14) 3.324,99 

(NOTA 15) 25.524,58 

  

(NOTA 16) 689.369, 19 

(NOTA 17) 2.400,00 
(NOTA 18) 426.021,25 
(NOTA 19) 58.128,28 
(NOTA 20) 24.799,01 

182.500,27 

689.369,19 

  

871.869,46 

511.348,54 

¿383,218.00



"LINKTEL $. A.” 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1? DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.008 

INGRESOS 

VENTAS 1,.971.625,29 

(DEVOLUCION EN VENTAS -20,968,92 1.950.656,37 

($ COSTO DE VENTAS l -1.475.062,81 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 475.593,56 

() GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

  

Gestos de Personal -108.002,63 

Gastos Netos Depreciación 39.173,10 

Servicios 35.292,98 

Impuestos y Contribuciones «10.935,33 

Otros -154,147,90 

Gasto de Ventas -24.910,66 -372.462,60 

UTILIDAD OPERACIONAL 103.130,96 

() EGRESOS NO OPERACIONALES 

Pérdida Vta/Baja Activos Fijos -1.119,36 

Otros -2.878,58 

Donaciones -500,00 4,497,94 

(4 GASTOS FINANCIEROS 

  

Gastos Bancarios 533,19 

Costo Transf. Bancaria 6.746,79 

Gasto Interés -8,148,41 

Certificación de Cheques 51,54 

Costo Chequera -312,00 +15.791,93 

(+) INGRESOS NO OPERACIONALES 

Intereses Ganados Bancos 746,23 

Intereses Ganados Préstamos Empleados 53,50 

Otros Ingresos 3.271,97 4.071,70 

Utilidad antes 15% Participación 

Trabajadores e Impuesto a la Renta 86.912,79 

(115% Participación Trabajadores -13,036,92 

(325% Impuesto a la Renta (Luego de Conciliación Tributaria) -23.466,10 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2008 (1 50,400,771 

(1) Según resolución de la Junta de Accionistas mediante Acta de fecha 30 de Enero del 

2009, la Utilidad Neta del Ejercicio por $ 50.409,77, contablemente se transfiere al rubro 

Aporte Futura Capitalización    



" LINKTELS. A.” 

BALANCE COMPARATIVO 
DICIEMBRE 2.007 - DICIEMBRE 2.008 

  

    

    

    

  

    

    

    

    

    

    

CUENTAS SALDO AL SALDO AL AUMENTOS DISMINUCIONES 
31/12/2007 31/12/2008 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 
Caja Chica 730,00 724,42 - 5,58 
Bancos 52.294,45 84 494,33 32.199,88 - 

Cuentas por Cobrar Clientes 28.988,68 62.844,50 33.855,82 - 

Otras Cuentas por Cobrar 3.363,99 4.492,79 1.128,80 - 

Anticipos por Cobrar 80.429,84 16.566,98 - 63.862,86 

Impuestos Ánticipados 15.049,91 42.576,00 27.526,09 - 
Inventarios 534.383,34 848.666,13 314.232,79 - 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 715.240,21 1.060.365,15 403.993,38 63.868,44 
ACTIVOS NO CORRIENTES 
Activos Fijos 461.269,12 480.608,96 19.339,84 - 
() Dep. Acumulada Activos Fijos -123.407,23 -157.756,11 - 34.348,88 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 337.861,89 322.852,85 19.339,84 34.348,88 
TOTAL ACTIVOS 1.053.102,10 1.383,21 8,00 428.333,22 98.217,32 

330.11 5,90 
PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por Pagar 490.561,75 5.940,70 484.621,05 
Impuestos por Pagar 23.321,55 29.992,61 6.671,12 

Anticipos por Pagar 44.235,15 117.717,33 73.481,58 . 
Dividendos por Pagar 232.285,01 . . 232.285,01 

Beneficios Sociales 18.441,42 25.524,58 7.083,16 
Otros Pasivos C. P. " 2.102,86 3.324,99 1.222,13 * - 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 810.943,34 182.500,27 88.457,99 716.906,06 

PASIVOS LARGO PLAZO 
Pasivo Largo Plazo - 689.369,19 689.369,19 . 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO - 689.369,19 689.369,19 - 

TOTAL PASIVO 810.948,+4 871.869,46 777.827,18 716.906,06 
PATRIMONIO 
Capital Social 2.400,00 2.400,00 - - 
Aporte Futura Capitalización 156.826,47 426.021,25 269.194,78 - 

Reserva Legal : 58.128,28 58.128,28 . - 
Resultado Ejercicios Anteriores 24.799,01 24.799,01 - - 

TOTAL PATRIMONIO 242.153,76 511.348,54 269.194,78 “ 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.053.102,10 1.383,218,00 1,047.021,96 716.906,06 
330.11 5,90



  

"LINKTEL S. A." 

MOVIMIENTO PATRIMONIAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.008 

  

  

  
    

CAPITAL APORTE RESERVA. RESULTADO DE TOTAL 

FECHA DETALLE SOCIAL FUTURA LEGAL EJERCICIOS PATRIMONIO 

CAPITALIZ. ANTERIORES 

Saldo al 31 de diciembre del 2.007 2.400,00 156.826,47 58.128,28 24.799,01 242.153,76 

JOsep-08 [Acta Junta de Accionistas Aport.Fut Capit. 218.785,01 218.785,01 

31-dic-08 ¡Utilidad Neta del Ejercicio 2008 mediante 

resolución Junta de Accionistas 50.409,77 50.409,17 

Saldo al 31 de Diciembre del 2.008 2.400,00 426021,25 58,128,28 24.799,01 511.348, 54           
  

 



  

"LINKTEL S.A." 

  

ESTADO DE ELUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.008 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Efectivo Recibido de Clientes 1.916.800,55 

Efectivo Pagado Proveedores -2.210,103,79 

Efectivo Pagado por Gastos de Admt y Vtas -225.286,81 
Efectivo Pagado Empleados -115.085,19 

EFECTIVO GENERADO POR OPERACIÓN 633.675,30 

Efectivo Pagado por Impuestos 44.321,07 
Efectivo Pagado por Ingresos no Operacionales 4.071,70 

Efectivo Pagado por Gastos no Operacionales 4.497,94 
Etectivo Pagado por Gastos Financieros 15.791,93 

Efectivo Pagado por Anticipos por Pagar 73.481,58 

Efectivo Pagado por Otros Pasivos C.P. 1.222,13 14.164,47 

FLUJO DE EFECTIVO GENERADO EN 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 619.510,83 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Pagado por Compra de Áctivos Fijos -19.339,84 

EFECTIVO GENERADO POR ACTIV. DE INVERSION -19.339,84 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Pagado por Pasivos L/P 689.369,19 

EFECTIVO GENERADO POR ACTIV, DE FINANCIAMIENTO 689.369,19 

AUMENTO EN EFECTIVO 50.518,52 

EFECTIVO AL 31 DICIEMBRE DEL 2.007 53.024,45 

VALORES QUE NO REPRESENTAN EFECTIVO 

Bajas de Depreciación 4.824,22 

Dividendos por Pagar 2007 -232.285,01 

¡Acta Junta de Accionistas Aport. Fut. Capitl. 218.785,01 -18.324,22 

EFECTIVO AL 31 DICIEMBRE DEL 2.008 85.218,75



"LINKTEL S, A.” 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO 

Depreciación Activos Fijos 

15% Participación Trabajadores 

25% Impuesto a la Renta 

Aporte Futura Capitalización 

Efectivo Generado por Operación 

CAMBIOS EN PARTIDAS OPERACIONALES 

() Aumento Cuentas por Cobrar Clientes 
() Aumento Otras por Cobrar 

(+) Disminución Anticipos por Cobrar 

() Aumento Impuestos Anticipados 

() Aumento Inventarios 
(+) Disminución Cuentas por Pagar 

(+) Disminución Impuestos por Pagar 

(+) Disminución Anticipos por Pagar 

() Aumento Beneficios Sociales 

(+) Diminución Otros Pasivos C.P. 

FLUJO DE EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN 

  

CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2,008 

39.173,10 
13.036,92 

23.466,10 

50.409,77 

-33.855,82 
-1.128,80 

63.862,86 
-27.526,09 

-314.282,79 

-484.621,05 
-16.794,98 

73.481,58 
5.953,16 

1.222,13 

126.085,89 

126.085,89 

-145.596,72 

619,510,83



    

1. 

“LINKTELS. A.” 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL 
ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.008 

IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

La compañía fue constituida en la República del Ecuador, el 05 de Septiembre de 
1995 y su objetivo principal es la de brindar servicios técnicos a personas 
naturales o jurídicas en los siguientes ámbitos: Diseño, Instalación, Construcción, 
Montaje, Operación, Mantenimiento, Explotación, Fiscalización e inventora de 
sistemas de telecomunicaciones, de sistemas de informática, de sistemas eléctricos 
mecánicos y electromecánicos. 

Tributariamente se identifica con el RUC 1791299477001 

PRINCIPIOS Y/O PRÁCTICAS CONTABLES 

A continuación se resumen Los principales principios y/o prácticas contables 
seguidas por la compañia en la preparación de sus estados financieros en base a la 
acumulación de acuerdo a principios contables de aceptación general y 
disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador. 

BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La empresa mantiene sus registros contables en dólares, de acuerdo con las 
normas de contabilidad -NEC, emitidas por la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador y adoptadas por la Superintendencia de Compañías del 
Ecuador, las que son utilizadas obligatoriamente en la preparación y presentación 
de los Estados Financieros.



  

b) ACTIVOS FIJOS 

Están presentados al costo histórico. 

Las ganancias o pérdidas por ventas o retiros de los mismos y las reparaciones y/o 
mantenimiento se incluyen en los resultados del ejercicio que ocurren. 

Las mejoras y renovaciones importantes son capitalizadas y los activos 
reemplazados, si los hay, son retirados (dados de baja en libros). 

DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS 

La Depreciación de Activos Fijos es calculada sobre valores originales en base al 
método de línea recta, en función de la vida útil estimada de los respectivos 

activos, según el Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario 
Art.20 numeral 6. 

1) Inmuebles (excepto terrenos) 5% anual 

2) Instalaciones, maquinarias, equipos y muebles 10% anual 

3) Vehículos 20% anual 

4) Equipo de cómputo y softwate 33% anual 

INVENTARIOS 

Los inventarios están valorizados al costo promedio el cual no excede al valor 
de mercado, 

RECONOCIMIENTO DEL INGRESO 

El ingreso es reconocido, cuando los activos son vendidos, siendo esta la base del 
reconocimiento del principio de realización. 

PROVISIÓN IMPUESTO A LA RENTA 

La provisión para impuesto a la renta se debe calcular en aplicación a lo 
determinado en el reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno: 

10



  

LEY REFORMATORIA PARA LA EQUIDAD TRIBUTARIA 

Art.92.- Sustitúyase el segundo inciso del Art.37 de la Ley de Régimen 

Tributario Interno por el siguientes 

Las sociedades que reinviertan sus utilidades en el país podrán obtener una 
reducción de 10 puntos porcentuales de la tarifa del impuesto a la Renta sobre 

el monto reinvertido, siempre y cuando lo destinen a la adquisición de 

maquiharias huevas o equipos huevos que se utilicen para su actividad 

productiva y efectúen el correspondiente aumento de capital, el mismo que se 
perfeccionará con la inscripción en el respectivo Registro Mercantil hasta el 31 

de diciembre del ejercicio impositivo posterior a aquel en que se generaron las 

utilidades materia de la reinversión. 

PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 

De conformidad con las disposiciones legales, la compañía debe pagar a sus 
trabajadores una participación del 159% sobre las utilidades del ejercicio, antes de 
aplicar la conciliación tributaria. 

APORTE FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Mediante Acta de Junta de Accionistas de fecha 26 de Septiembre del 2008, se 
autorizó el incremento del rubro “Aportes Futuras Capitalizaciones” por el valor 

de $ 218.785,01 con cargo a la cuenta Dividendos por Pagar Accionistas. 
Mediante Ácta de Junta de Accionistas de fecha 30 de Enero del 2009, se 

transfirió contablemente la Utilidad Neta del Ejercicio por $ 50.409,77 al rubro 
“Aportes Futuras Capitalizaciones” 

11



    

NOTA 3 .- CAJA CHICA 

Incluye: 

Diógenes Tamayo (Chone) 
Jacqueline Tello (Quito) 

Henry Ponce Morán (Jipijapa) 

NOTA 4 .- BANCOS 

Incluye: 

Bancos Locales a) 

a) Incluye: 

Banco Cta, Cte. $ 

Banco Internacional 08010601161 
Banco del Pichincha 071020515 

NOTA 5 - CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

Incluye: 

Clientes a) 
Provisión para Incobrables 

Cheques Devueltos 

  

a) Incluye: 

Cuentas por Cobrar Clientes 
Baraninver $. A 480,09 

Ebics S. A. 33.019,80 
Grillo Televisión 672,00 
León Perez Edison Ing. 27.836,13 
Oviedo Cañarte Hugo Oeovanny 168,00 
Telecitelco S. A. 6.845,39 
Cuentas por Cobrar Clientes 69.021,41 
Cuentas por Cobrar Chone 189,56 
  

NOTA 6 - OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Incluye: 

Préstamos Empleados a) 

80,00 
544,42 
100,00 

84.494,33 

Valor 

71.467,00 
13.027,33 
84.494,33 

69.210,97 
-7,065,77 

699,30 

69.210,97 

4.492,79 

724,42 

84.494,33 

62.844,50 

4.492,79 
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a) Incluye: 

Diogenes Tamayo 
Xiomara Kuffo 
Victor Román 

Roberto Kuffo 
Ing. Eduardo Narváez 
Javier García Roldan 

Ing. Eduardo Grijalva 
Jarrin Victor 
Tello Cardenas Jacqueline 

Henrry Ponce Morán 

NOTA 7 .- ANTICIPOS POR COBRAR 

Incluye: 

Contratos por Cobrar 
Varios 
Supermaxi 

a) Incluye: 

Proyecto Jipijapa 
Proyecto Mushuñan 01208 

NOTA 8 .- IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Incluye: 

Impuesto al Valor Agregado 
Retención Impto a la Renta. 
Crédito Tributario 

a) Crédito Tributario 

Crédito Tributario 2007 
Crédito Tributario 2008 

NOTA 9 .- INVENTARIOS 

Incluye: 

Mercaderias 

a) 

a) 

216,50 
403,46 

1.075,54 
88,37 

1.530,83 
195,50 
254,46 
44,62 

515,13 
168,38 

400,00 
747,44 

1.185,68 
15.437,68 

4.492,79 

1.147,44 
15.131,46 

288,08 

1.147,44 

5.280,49 
20.672,15 
16.623,36 

16.623,36 

848.666,13 

16.566,98 

42.576,00 

848.666,13 
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NOTA 10.- ACTIVOS FJOS 

  

  

                

CUENTAS SALDO AL AUMENTOS | DISMINUCIONES BAJA DE DEPRECIACIÓN SALDO AL 

31/12/2007 ACTIVOS 2.008 31/12/2.008 

Terrenos 96.718,94 96.718,94 

Equipo de Oficina 13.096,40 1.070,00 -2.972,00 11.194,40 

¡Vehículos 66.129,93 66,129,93 

Muebles y Enseres 10.769,86 10.769,86 

Equipo de Computación 10.990,21 3.848,27 -2.971,58 11.866,90 

Edificios 67.000,00 67.000,00 

Equipo TV Chone 196.563,78 20.365,15 216.928,93 

(O) Depreciación Acumulada -123.407,23 4.851,08 -39.199,96 -157.156,11 

Activos Fijos 

TOTAL 337.861,89 25.283,42 - -1.092,50 -39.199,96 3221.952,85 
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NOTA 11 .- CUENTAS POR PAGAR 

Incluye: 

Proveedores a) 

a) Incluye: 

Discovery Latin América L.L.C 
Espn Inc. 

Laptv Arlanta Partners 
Mw. Network Inc. 
MGM, Networks Latin 

Fox Sport Latin America Ltda. 
Eurochannel 
Descuento Préstamo Quirografario 

NOTA 12 .- IMPUESTOS POR PAGAR 

Incluye: 

IVA en Ventas 
Impuesto a la Renta por Pagar 2008 

Retención Fte. Impto a la Renta a) 
Retención IVA b) 

a) Incluye: 

Retención Fte. Impuesto a la Rta. 
Ret. Fte. Impto a la Rta. 1% 

Ret. Fte. Impto a la Rta. 8% 
Ret. Fte. Impto a la Rta. 25% 
1*1000 Sobre la prima 

Rer. Fte. Impto a la Rta. 2% 

b) Incluye: 

Retención IVA 

Retención IVA 30% 
Retención IVA 70% 

Retención IVA 100% 

500,31 
2.160,00 

720,00 
250,00 
300,00 

1.844,70 
150,00 
15,69 

23,64 
900,32 
521,21 

0,07 
308,88 

36,45 
1.211,11 
1.884,62 

5.940,70 5.940,70 

5.940,70 

1.640,27 
23.466,10 

1.754,12 
3.132,18 29.992,67 

1.754,12 

3.132,18 
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NOTA 13 .- ANTICIPOS POR PAGAR (clientes) 

Incluye: 

Cartelay 
Fernando Bajaña 

Cable Visión Piñas 

Salguero Lara Luis 
Bautista Bolivar 

Huertas Ramiro ( La Maná) 

Barainver S. A. 
Garcia Marcia (Shushufindi) 

Lara Vicente (Pasaje) 

Altamirano Marcelo 
Magsister 

Kuffo Roberto 
Henry Ponce (camioneta) 
Megatedes 

ATCOM 

Armendariz Jimmy 
Tacuri Marcia 

NOTA 14 .- OTROS PASIVOS 

Incluye: 

Varios 

NOTA 15 .- BENEFICIOS SOCIALES 

Incluye: 

Décimo Tercer Sueldo 
Décimo Cuarto Sueldo 

15% Participación Trabajadores 2008 
Aportes 1ESS por Pagar 

Fondos de Reserva por Pagar 

Aporte Patronal 
1.E.S.S y S.E.C.A.P 
Vacaciones por Pagar 

NOTA 16.- PASIVOS LARGO PLAZO 

Incluye: 

ABC Préstamos 

19.767,52 
5.787,82 
1.834,02 

32,24 
20.843,21 
1.398,60 
8.269,59 

71,59 
28,76 

5.556,18 
1.200,00 

11.057,25 
5.671,42 
274,12 

16.000,00 
5.000,00 

14.925,01 

3.324,99 

427,95 
2.083,79 

13.036,92 
571,22 

2.713,42 
681,20 
61,10 

5.948,98 

689.369,19 

117.717,33 

3.324,99 

25.524,58 

689.369, 19 
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NOTA 17 - CAPITAL PAGADO 

  

Incluye: 

Capital Pagado . a) 2.400,00 

a) Incluye: 

Accionistas Porcentaje Valor 
Pointech Investiments 25,00% 600,00 

Ing. Eduardo Narváez 25,00% 600,00 
Ing. Eduardo Proaño 25,00% 600,00 
Dr. Oswaldo Jiménez 25,00% 600,00 

100,00% 7.400,00 

NOTA 18 .- APORTE FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Lacluye: 

Aportes Futuras Capitalizaciones a) 426.021,25 

a) Incluye: 

Saldo al 31/12/07 156.826,47 
Incremento con cargo a la Cta. Dividendos por Pagar Acc. 218.785/01 
Transferencia Utilidades Netas 2008 50. el 

NOTA 19 .- RESERVAS 

Incluye: 

Reserva Legal 58.128,28 

NOTA 20 .- RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

Incluye: 

Utilidades Ejercicios Anteriores 24.799,01 

2.400,00 

426.021,25 

58.128,28 

24.799,01 
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NOTA 21.- RESERVA LEGAL 

El saldo contable que mantiene registrado la empresa refleja el cumplimiento legal por 
lo que no amerita provisionar este rubro en el ejercicio 2008. 

NOTA 22.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de Diciembre de 2.008 y la fecha de elaboración de este informe (31 de 
enero del 2.009) no han ocurrido eventos que en la opinión de la administración de la 
compañia pudieran tener un efecto importante sobre los Estados Financieros. 
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